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Instructions

1. Design and implement a training system for cognitive functions using computer games in a form
of desktop application according to following general requirements:
- The system provides predefined modules for training of specific cognitive functions (e.g. attention,
memory, and social abilities), each of them has a form of mini-game(s).
- The system will manage individual patients’ accounts and the training process (e.g., duration, frequency,
difficulty level).
- The system will maintain the database that stores data of individual games for each patient; enables CSV
export for additional analysis.
- The system provides basic visualization of the data obtained in individual games/modules.
2. Design and implement several mini-games in order to test usability and utility of the system.
Specifications of mini-games to be implemented, will be given by the supervisor based on clinical
requirements.
3. Demonstrate functionality of the system by adequate usability testing.
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Abstrakt / Abstract

Táto diplomová práca sa zaoberá
dizajnom a implementáciou aplikácie,
ktorá umožňuje jej používateľom vy-
konávať tréning v rôznych oblastiach
kognície prostredníctvom hrania 3d mi-
nihier. Aplikácia spravuje používateľské
účty rôznych rolí a poskytuje základnú
funkcionalitu pre tréningový proces.
Aplikácia ukladá herné výsledky pre
každého používateľa z dôvodu ďalšej
analýzy.

Kľúčové slová: Unity, Unity3d, C#,
kognitívny tréning, 3d games

The aim of this thesis is to design and
implement desktop application that en-
ables the users to perform training in
various areas of cognition via playing 3d
minigames. The application manages
accounts of various user roles and pro-
vides basic functionality for the train-
ing process. The application stores the
game results for each user by reason of
additional analysis.

Keywords: Unity, Unity3d, C#, cog-
nitive training, 3d games
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Chapter 1
Introduction

1.1 Motivation
Neurological and neuropsychiatric disorders have devastating negative impact for indi-
viduals and communities worldwide. The patients having cognitive deficit or cognitive
impairment as cause of schizophrenia, Alzheimer’s disease, stroke, depression, etc. re-
quire complex medical service.

This thesis describes the process of developing functional prototype of computer
application with the view of its future use as a part of complex clinical training for
people suffering cognitive deficit. The application aims to support the training in clinical
environment by allowing the patients to go through the training process using personal
computer at their home. Making use of cognitive training via computer application
aims to support the patients after ending their medical training in clinical facilities
or when visiting such a facility is difficult eg. due to long distance to clients place of
residence.

The application should guide and support the patients that are in the process of
clinical treatment by cognitive training that is adjusted by their doctor or supervisor
from clinical environment. The main medium for the application’s cognitive training
are minigames designed by neurologists.

The application is being developed under supervision and cooperation with Mgr.
et Mgr. Iveta Fajnerová, Ph.D. of RP3 Applied Neurosciences and Brain Imaging in
National Institute of Mental Health 1.

1.2 The Project
The aim of the project is to design and implement desktop application that will enable
users to enhance their cognitive functions. The application will encompass four 3d
minigames that are designed in cooperation with the thesis supervisor. The minigames
are ordered into categories by the specific category of cognition.

The application should be designed in such a way, that it serves as a suitable frame-
work for the following development that will extend the application by adding chat func-
tionality, additional 3d minigames playable using Virtual Reality headsets and support
for mobile and tablet platforms.

The application should allow its users to log in and offer them daily training routine
visualizing their progress and supervision of their therapists.

In addition the application should allow researchers to obtain access to game results
of application’s users for for analysis and export to csv files. In addition to focusing on
ease of use, the application should have attractive and fresh design in order to ensure
smooth user experience even for less proficient users.

1 official website of the institute is http://www.nudz.cz/en/

1
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1. Introduction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
The process of the application development starts with analysis that provides insight

by reviewing similar existing applications and continues with design that constructs
fitting software architecture. The implementation phase describes the process of em-
ploying design and creating functional application that is inspected and evaluated in
test phase.

2

Chapter 2
Analysis

This chapter describes the process of analysing the resources and information. At first,
it provides the review of existing applications, continuing by description of personas.
The subsequent sections describe functional, non-functional requirements for the appli-
cation as well as use cases and scenarios for particular user roles.

2.1 Existing applications
An important step in process of developing new application is to review existing appli-
cations that solve similar problems. This often provides valuable information to learn
from in pursuance to suitably formulate demands and requirements on developed ap-
plication. In the following sections, multiple applications are reviewed and analysed,
arranging information and describing their features, advantages and disadvantages.

2.1.1 Neurokog

Author: National Institute of Mental Health
Platforms: Web Browser
Updated: March 2018
Price: The application is not available to general public
Website: https://neurokog.nudz.cz/

Table 2.1. Neurokog details

Figure 2.1. Screenshot of Neurokog

3
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2. Analysis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Neurokog is web application that is being developed in Workgroup on neurocognition

led by PhDr. Mabel Virginia Rodriguez Manchola, Ph.D. in National Institute of
Mental Health. The application is used as a tool in remediation for cognitively impaired
individuals with diagnoses of neuropsychiatric circuit disorders. Neurokog serves the
similar purpose as the application that is being developed by the author of this thesis
but there are several limitations for Neurokog. The main limitation is, that Neurokog
is a browser based application developed in javascript and therefore it does not enable
to use system resources for accelerated 3d graphics. Therefore, Neurokog does allow to
implement 3d minigames that are necessary for certain cognitive trainings, eg. training
of Visuo-spatial Orientation. Furthermore, the absence of 3d minigames does not allow
to employ the concept of Virtual Reality for cognitive training. The main disadvantages
of Neurokog are as follows:
. Does not enable to use 3d games and VR,
. has unattractive UI design, using conservative web elements,
. window layout does not scale properly on small displays (eg. mobile browser)
. poor visualisation of game results,
. lacks any motivational elements for daily training

2.1.2 Lumosity

Author: Lumos Labs, Inc.
Platforms: Android, iOS, Web Browser
Price: Free; premium subscription from $11.95/month
Website: https://www.lumosity.com

Table 2.2. Lumosity details

Figure 2.2. Screenshot of Lumosity web browser version

4
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.1 Existing applications

Lumosity is well known program for cognitive training designed to improve mem-
ory, attention, flexibility and problem solving. Since 2007 when it was launched it had
grown its user base to several millions offering more than 60 games and localization to
seven world languages. Lumosity claims that it cooperates with more than 40 univer-
sity researchers worldwide and its training program is used by more than 85 million
worldwide.

Lumosity is commercial project offering monthly, yearly, two year plan and free 14 day
trial as well. It offers several training plans, daily workouts and detailed insights offering
deeper understanding of current training. Games are offered in the following categories:
speed, memory, attention, flexibility, problem solving, language, math, mindfulness. It
comes in a form of web application and mobile application for iOS and Android as well.

2.1.3 Elevate

Author: Elevate Labs
Platforms: Android, iOS
Price: Free; premium subscription from $5/month
Website: https://www.elevateapp.com/

Table 2.3. Elevate details

Figure 2.3. Screenshots of Elevate

Elevate is a established application focusing to improve attention, speaking skills,
processing speed, memory and math skills. It is available as mobile application only,
providing multiple personalized training programs that adapt progressively in order to
ameliorate training effectiveness. Elevate offers over 40 games in the following cate-
gories: writing, listening, speaking, reading, math.

In addition, Elevate offers detailed performance tracking and daily workouts with
workout calendar for tracking past results. Furthermore, it contains achievements that
motivate the user to progress with trainings. The application is easy to use, providing
smooth user experience and having and an attractive colourful look.

5
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2. Analysis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Author: Peaklabs
Platforms: Android, iOS
Price: Free; premium subscription from 2€/month
Website: http://www.peak.net/

Table 2.4. Peak details

Figure 2.4. Screenshots of Peak

2.1.4 Peak

Peak is another notable application backed by research of neuroscientists from sev-
eral worlds top universities. Peak is free to use, but offers subscriptions with monthly
or yearly payments, that enables personalized workouts and access to all games. Peak
offers over 40 games that come in the following categories: memory, problem solving,
focus, mental agility, emotion and coordination. The customized workouts and trans-
parent performance tracking are available as well.

In addition, it enables to compete with friends by comparing results, training calendar
with the option to set notifications for daily trainings. These features serve as a good
elements for motivation and enabling the progression in the training.

2.1.5 NeuroNation

Author: Synaptikon
Platforms: Android, iOS, Web Browser
Price: Free; premium subscription from 42€/3 months
Website: https://www.neuronation.com/

Table 2.5. NeuroNation details


[…]


Visibility of system status

+ Gameplay of each minigame is smooth without freezing or lagging
− Some of the database operations cause little lagging and could be done in parallel
− Buttons in minigames located on top-right corner does not provide visual feedback

after clicking

Match between system and the real world

+ Icons of actions and objects match their real world representation
+ Game results listings for researchers shows parameters with suitable labels in correct

order
− Specific icons for each role (Client, Volunteer, Therapist, Researcher, Admin) would

help

User control and freedom

− Missing logout confirmation
− Missing application quit confirmation

Consistency and standards

+ Material Design Guidelines followed

Error prevention

+ When adding new user to the system, E-mail field is validated
− When adding new user to the system, it is not obvious, that filling in all the fields is

mandatory
− When adding new user to the system, the Age is validated as number, but age min

and max limit should be enforced

Recognition rather than recall

+ Minigame panels contain thumbnails of each minigame
+ User listing contains icons that are coloured depending on first letter of each user

login

Aesthetic and minimalist design

+ Only relevant and important information is show for each user role

Help and documentation

+ Minigames show play instructions
− Contextual help is not available
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5.2.2 Conclusion
Heuristic evaluation revealed several deficiencies and provided information that directs
the future development of the application. The deficiencies concerning database access
were discovered before, during performance testing and few bugs were already noted by
the author beforehand. The heuristic evaluation provides useful categorized summary
of positive and negative findings. A couple of negative findings were fixed immediately
after the evaluation.

5.3 Usability testing
Usability testing is valuable step in software development that provides evaluation of
the software usability. Even thought the application is not finished and there are several
functionalities to be implemented in the future, usability testing provides qualitative
insights how to improve the design and direct future development.

The application was tested with both, the users and thesis supervisor. Testing with
users was directed by scenario and focusing on minigames gameplay; the testing with
the thesis supervisor was in a form of consultation to provide feedback for bug-fixing
and extending application functionality.

5.3.1 Scenario
The application had been tested with two testers who were given the following instruc-
tions:

1. Log into the application with provided login name and password
2. Complete daily training for Visuo-spatial Oriantation
3. Complete daily training for Memory
4. Complete daily training for Planning & Decision

5.3.2 Conclusion
The usability testing provided the following insights:

Minigame Greet

1. First Person Controller is in some situations unable to move onto curb from the road
that is positioned bellow. The bug was immediately fixed by tuning the threshold
step values of the controller.

2. One tester encountered difficulties when controlling the FPS controller via mouse
and keyboard; the use of controls seemed unfamiliar to her and mouse sensitivity
to high. This is a common problem for people who never played any FPS game.
The potential solution would be to play the minigame using VR headset; (some
people consider controlling VR version more natural and therefore more suitable).
Implementing the setting for changing mouse sensitivity is to be noted as a eventual
enhancement.

3. Some of the 3d virtual avatars were slightly rotated in horizontal axes. The bug was
fixed immediately.

All minigames

1. When playing minigames, some gameplay state information should be shown (eg.
current difficulty, time elapsed)
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Application Core

1. Tab key does not work on the application logic screen. Pressing Tab key should pass
the focus to next UI element. This deficiency was fixed after testing.

2. The profile button located in the top-right corner of the application should also
contain label displaying user role.

3. The tester incorrectly assumed that panels in My Training section are clickable and
intended to trigger training by clicking on the panel. The solution could be to make
the button Start Training more visible/larger or make panels for training clickable
to trigger trainings.

4. Vertical scrolling in Games screen is not sensitive enough. This deficiency was after
testing.

5. Game results presented to researchers identify users based on their login names in
order to achieve anonymity. The login name often suffices to identity a user since it
is similar to persons name or surname. Anonymize the game results so users are not
identifiable.
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Chapter 6
Conclusion

This thesis describes the process of designing and developing the system for cognitive
training in a form of a desktop application. The application contains four minigames
with 3d graphics that are designed to by utilized in cognitive training; furthermore the
application provides basic functionality for daily training, user management and access
to game results. The architecture and development platform enables to compile the
application to other platforms including mobile.

The thesis covers the process of software engineering divided into several stages that
are common for application development. Firstly it analyses the existing applications,
investigates target users and specifies application requirements and use cases. The
next step proposes the application architecture that accommodates the requirements
and elaborates its design in areas of User Interface, Data storage and Minigames. The
follow-up implementation phase describes the choice of software technologies and im-
plementation process of the application. The next chapter describes the process of
usability testing.

6.1 Assignment completion

1. This thesis describes the process of designing and developing the application for
cognitive training in a form of desktop application containing four minigames with
3d graphics.
. The application provides predefined modules for training in the various areas of

cognition by utilizing minigames.
. The application manages accounts of various user roles including clients in order

to enable daily training routine that may be specific for each user profile.
. The application maintains the database that stores data of minigames, user profiles

and game results for each user profile; minigame results can be exported to CSV
file for analysis.

. The application provides basic visualization of recent training progress for each
user role and daily progress in each category of cognition.

2. The thesis describes the process of designing and implementing several minigames
that enable daily training routines.

3. The functionality of the application was subject to usability testing.

6.2 Further Development
The application that was developed provides a solid framework for future develop-
ment. The application is currently still in a phase of development that is to be focused
on developing additional functionalities for user profiles management, configuration of
training routines, analysing game results and implementing chat functionality. The
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6. Conclusion . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
development of the application is to continue with existing application architecture, as
well as development platform and tools. The usability testing provided valuable insight
and there are still some deficiencies that need to be fixed.
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Appendix A
Glossary

CPU . Central processing unit
GPU . Graphics processing unit
GUI . Graphical user interface
MCI . Mild cognitive impairment

MOM . Message-Oriented Middleware
PC . Personal computer

RPC . Remote procedure call
UI . User interface

VR . Virtual reality
WYSIWYG . What you see is what you get
