Posudek oponenta závěrečné práce
Student: Bc. Martin Paňko
Oponent práce: prof. Dr. Ing. Petr Kroha, CSc.
Název práce: Computer-aided system for cognitive training
Obor: Webové a softwarové inženýrství

Datum vytvoření: 27. 5. 2018

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Cílem práce bylo navrhnout aplikaci, která by pomocí mini-her pomáhala individuálně trénovat pacienty s poruchami
kognitivních procesů, např. pacientů s Alsheimerovou chorobou. Jakkoli to nebylo v zadání, autor se rozhodl pro použití 3D
technologií, čímž si zvýšil náročnost úlohy a současně zvýšil pravděpodobnost, že se pacientům budou hry líbit a celý proces
bude mít úspěch.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Použitím 3D technologie student splnil víc než podle zadání musel.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce je stručná, nicméně rozsah je přiměřený.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

100 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je vzorově napsaná.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 100 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Komentář:
Formální úroveň práce je vynikající. Je napsaná v angličtině na velmi dobré úrovni. Kromě pár chybějících členů jsem v ní
žádné chyby neobjevil. Snad jen to, že na str. 51 "přetekl" řádek do okraje.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce cituje 20 publikací, což je přiměřené množství.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Praktická aplikace dotažená do konce, prospěšná pro pacienty.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Podle mého názoru může být použita pro léčení pacientů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Nemám
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 100 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práce je ve všech bodech vynikající, překračuje rámec zadání a pomáhá v léčbě pacientů postižených kognitivními poruchami.

Podpis oponenta práce: